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〔5月〕：市民まつり、〔10月〕：秋祭、高野街道まつり、〔11月〕：産業祭（ふれあい楽市きらく市）
妻楊枝、すだれ、可鍛鋳鉄、釘、鋲、ベアリング、ステンレス、桃、地酒
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姉妹･友好等都市提携
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沿　　　　革
昭29．04．01 合体（市制施行）長野町 三日市村

高向村 加賀田村 天見村 川上村

【概要】
（1）人口

（26．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
26.09.01（推計）

121,008 15.5 69.4 15.1 39,888
117,239 13.9 66.8 19.3 40,900

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

1,104 3.4 15.1 77.5
1,070 △3.1 19.3 79.3
1,026 △4.1 25.0 82.2

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（25.10.1現在）
市街化区域面積（25.10.1現在）

109.61
1,534

（4）有権者数（26.9現在）

男
43,450人 人 人

女
49,394

計
92,844

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

934 28,362

事業所数 従業者数 製造品出荷額

112 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

2,993 847

事業所数 従業者数 年間商品販売額

764 5,851 1,021

工　　　業
（24年）

商　　　業
（19年）

466 1.0
9,284 20.2
33,438 72.6
46,028 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（26.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（25.4.1現在）

（99.6）

【施策】
（1）平成26年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

子ども医療費の拡充 236 
スポーツ施設の整備 1,444 
地域活性・交流拠点（奥河内くろまろの郷）の整備 332 
市制施行６０周年記念事業の実施 16 
市営斎場の建替 226 

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

第５次総合計画の具体化 ―
行財政改革の推進 ―
産業振興の推進 ―
転入・定住化の推進 ―
公共施設の維持保全、有効活用 ―

（64歳）

k㎡
ha

655 5.8
570 5.1
396 3.5
174 1.6
85 0.8

726 64.31

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

108,378 ― ― ― 42,063
112,490 12.6 62.4 25.0 41,339

100.0
99.4
107.9

22.04.01
23.04.01
24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値） （94.9）

102.8



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

25年度
24年度
23年度

歳　　入
35,169 35,002 43 31 0.2 21,269 98.0 0.628

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 25年度 構成比 24年度 構成比 23年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

32,753 100.0

12,620 38.5

6,286 19.2

6,040 18.4

7,522 23.0

2,900 8.9

32,647 100.0

18,423 56.4

6,525 20.0

8,448 25.9

3,450 10.6

2,148 6.6

2,116 6.5

1,004 3.1

34,470 100.0

13,078 37.9

6,213 18.0

5,966 17.3

7,646 22.2

2,422 7.0

34,348 100.0

21,076 61.4

6,665 19.4

8,309 24.2

6,102 17.8

1,403 4.1

1,388 4.0

924 2.7

35,169 100.0

12,665 36.0

6,399 18.2

6,170 17.5

7,890 22.4

3,583 10.2

35,002 100.0

18,509 52.9

6,306 18.0

8,421 24.1

3,782 10.8

3,698 10.6

3,632 10.4

2,309 6.6

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（25年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

70
407
―
―
0
0
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（25年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
24 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

12,620

5,972

578

6,550

1,727

2,110

615

4,452

94.3

96.2

95.3

96.1

91.3

91.5

95.1

91.9

13,078

5,920

730

6,650

1,791

2,329

621

4,741 

94.0

96.1

96.0

96.1

90.5

91.2

95.4

91.5

12,665

5,821

722

6,543

1,690

2,149

612

4,451

（100.0）

（47.3）

（4.6）

（51.9）

（13.7）

（16.7）

（4.9）

（35.3）

（100.0）

（45.3）

（5.6）

（50.9）

（13.7）

（17.8）

（4.7）

（36.2）

（100.0）

（46.0）

（5.7）

（51.7）

（13.3）

（17.0）

（4.8）

（35.1）

94.8

96.2

95.8

96.2

92.2

92.6

95.0

92.8

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 43
2,133 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

412
57

21,269
2,644

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（25年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
33,591
16,950
5,707
0

321
56,570
8,283
12,868
37,948
59,099

（7）将来負担比率の状況（25年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

4,608
849
2,740
8,197

59.7千円
33,596

290.2千円

73.1

299.5

千円

千円

34,470 34,348 21 8 0.1 21,173 97.7 0.659
32,753 32,647 12 △ 9 0.1 21,235 99.6 0.636

（3）公営企業等決算（25年度） （百万円）

24年度
23年度

25年度
―（12.38） ―（17.38） 9.7 ―
―（12.38） ―（17.38） 10.6 ―

―（12.38） ―（17.38） 8.7 ―
【06.4】
【06.7】

【06.1】
【30.4】
【42.6】

【19.0】


